PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25.04.2024

                                                                          № 116
город Серов

	Об утверждении проекта решения Думы Серовского городского округа           «О внесении изменений в Устав Серовского городского округа»

Руководствуясь статьей 21 Устава Серовского городского округа,                   Дума Серовского городского округа
РЕШИЛА:

1.
Утвердить проект решения Думы Серовского городского округа                   «О внесении изменений в Устав Серовского городского округа» (прилагается).

2.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Комиссию по местному самоуправлению и правопорядку.

3.
Настоящий проект опубликовать в газете «Серовский рабочий».
Председатель Думы

Серовского городского округа                                                          О.В. Чернецова
УТВЕРЖДЕН

решением Думы

Серовского городского округа

                                                                             от 25.04.2024  № 116
ПРОЕКТ

ДУМА СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

______________ ЗАСЕДАНИЕ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

_________________

                                     № ___________

город Серов

	О внесении изменений в Устав Серовского городского округа

В целях приведения Устава Серовского городского округа в соответствие             с действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии                      с Федеральным законом от 1 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений                             в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области                    от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, расположенных на территории Свердловской области, статусом муниципального округа», руководствуясь статьей 21 Устава Серовского городского округа,               Дума Серовского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Серовского городского округа, принятый решением Серовской городской Думы от 31.05.2005 № 62, следующие изменения:

1) наименование Устава изложить в следующей редакции:

«Устав Серовского муниципального округа Свердловской области»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Наименование и статус муниципального образования
1. Наименование муниципального образования - Серовский муниципальный округ Свердловской области.

Сокращенная форма наименования муниципального образования – Серовский муниципальный округ.

В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных правовых актах, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального образования, допускается использование сокращенной формы наименования муниципального образования наравне с наименованием муниципального образования, определенным абзацем первым настоящей статьи.

Термины «Серовский муниципальный округ Свердловской области», «Серовский муниципальный округ», «муниципальный округ», «муниципальное образование», применяемые в настоящем Уставе, имеют одинаковое значение.

2. Город Серов, основанный в 1894 году как поселок «Надеждинский завод», получил статус города в сентябре 1919 года. В 1939 году ему присвоено наименование «Город Серов» в честь Героя Советского Союза, летчика Анатолия Константиновича Серова.

Муниципальное образование город Серов наделено статусом городского округа Областным законом от 12.10.2004 №73-ОЗ.

Серовский городской округ наделен статусом муниципального округа Областным законом от 26.03.2024 №24-ОЗ.

День города отмечается во второе воскресенье сентября.»;

3) по тексту Устава слова «городской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ» в соответствующем падеже.

2. Главе Серовского городского округа:

1) зарегистрировать изменения в Устав Серовского городского округа            в установленном законодательством порядке;

2)  опубликовать настоящее решение в газете «Серовский рабочий».

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по местному самоуправлению и правопорядку.

4.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Серовского                                             Председатель Думы

городского округа                                             Серовского городского округа

В.В. Сизиков                                                      О.В. Чернецова